平成２３年１１月８日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

「熊本上海事務所」のオープンについて（お知らせ）

   熊本県・熊本市・熊本大学３者の共同によります「熊本上海事務所」が、１０月

２７日をもちまして登記手続が完了し、いよいよ本格的な活動を始めることとなりま

した。

 上海事務所は近年、高い経済成長を遂げ市場としての魅力が高まっている中国をは

じめとした東アジア諸国におけるビジネス支援や観光客誘致、また、留学生獲得など

の拠点として今後、大いに期待されるものです。

 つきましては、下記によりオープニングセレモニーを実施しますので、広く県民・

市民・また国内外への周知方お願い申し上げます。

 記

１ 開所式

日 時：平成２４年１月１１日（水）１１時から

会 場：上海市内梅龍鎮広場（上海伊勢丹百貨店入居ビル１５階）

住 所：上海市南京西路１０３８号

参列者：熊本県知事・熊本市長・熊本大学長・熊本県議会議長・熊本市議会

議長・（社）熊本県貿易協会会長

 ２ レセプション

日 時：平成２４年１月１１日（水）１９時から

会 場：上海国際機場賓館

住 所：上海市虹橋空港迎賓一路６８号

出席者：熊本県知事、熊本市長、熊本大学長、熊本県議会代表者、熊本市議

会代表者、上海市政府関係者、在上海日本国総領事館関係者、上海

市熊本県人会関係者等が出席予定です。

＊問い合わせ先

          熊本県国際課   （藤芳 TEL333-2315）

        熊本市シティプロモーション課国際室

                                     （松崎  TEL328-2070）

熊本大学国際事業戦略チーム

（西山 TEL342-2106）

国立大学法人熊本大学

熊本上海事務所について

熊本県・熊本市・熊本大学

１ 名称

熊本上海事務所（正式名称：社団法人熊本県貿易協会上海事務所）

    ※熊本県、熊本市、熊本大学の３者で運営費を負担

２ 場所

上海市内梅龍鎮広場（上海伊勢丹百貨店入居ビル）１５階

○上海市内梅龍鎮広場（入居ビル）近隣の状況について

有名な高級ブランド店や伊勢丹百貨店や久光百貨店などが建ち並ぶ上海市の中心繁華街

（南京西路）にあるビル。

○上海浦東国際空港からのアクセス

   ・自動車（タクシー） 利用の場合  約６０分

・リニアモーターカー → 地下鉄 利用の場合 約４０分

   ・地下鉄 利用の場合 約７５分

 ＜事務所の状況＞

    ビルの状況             事務所内部

３ スタッフ

熊本県職員 吉田 二浩 参事

熊本市職員 杉本 幸生 主査

現地専門職員（中国人） 何 海洋

現地補助職員（中国人） 陸 暁艶

   熊本県工業専門アドバイザー（中国人） １２月に採用予定

４ 業務

① 県産品の販売促進の支援

② 県産品の輸出入の支援

③ 県内企業の中国進出の支援

④ 中国からの観光客の誘致

⑤ 中国企業等の熊本への誘致

⑥ 新規航空路線の開拓

⑦ 県人会及び留学経験者の交流支援

⑧ 中国の教育・研究機関との連携

５ 開設スケジュール

６月～７月  熊本県職員、熊本市職員 上海市赴任

８月 １日  現地専門職員（中国人）雇用

８月１５日  登記申請書提出

  １０月 27 日  登記証発行（登記完了）

  １１月 １日  現地補助職員（中国人）雇用

 ＜今後の予定＞

１２月     熊本県工業専門アドバイザー雇用

１月１１日  オープニングセレモニー

オープニングセレモニーの内容

（１）開所式

日 時：平成２４年１月１１日（水）午前１１時から

会 場：上海市内梅龍鎮広場（上海伊勢丹百貨店入居ビル）１５階

     ～上海市南京西路１０３８号

参列者：熊本県知事、熊本市長、熊本大学長、熊本県議会議長、熊本市議

会議長、（社）熊本県貿易協会会長

（２）レセプション

日 時 平成２４年１月１１日（水）午後７時から

場 所 上海国際機場賓館～中国上海市虹橋空港迎賓一路３６８号

出席者 熊本県知事、熊本市長、熊本大学長、熊本県議会代表者、熊本市

議会代表者、上海市政府関係者、在上海日本国総領事館関係者、

上海市熊本県人会関係者等が出席予定。